16Nº 5, Brasília, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 033, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR HAENDEL SILVA FONSECA, matrícula nº 23.742, do cargo de Secretário

Executivo da Vice-Presidência, CNE-02, do Gabinete da Mesa Diretora, bem como DEVOLVÊ-LO ao seu
órgão de origem. (RQ).

2. NOMEAR JOAO TORRACCA JUNIOR para exercer o cargo de Secretário Executivo da Vice-
Presidência, CNE-02, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

3. EXONERAR, a pedido, GLESLIA PONTES DELGADO PERES, matrícula nº 20.569, do cargo
de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-01, do Gabinete do Vice-Presidente. (LP).

4. EXONERAR SERGIO MATHIAS GOMES DE ALMEIDA, matrícula nº 23.745, do cargo de
Segurança Parlamentar, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Ricardo Vale, bem como NOMEÁ-
LO para exercer o cargo de Chefe de Gabinete de Membro da Mesa, CNE-01, no Gabinete do Vice-
Presidente. (LP).

5. EXONERAR LUCIANE GOMES QUINTANA, matrícula nº 23.614, do cargo de Assessor de
Membro da Mesa Diretora, CL-14, do Gabinete do Vice-Presidente. (LP).

6. NOMEAR ANA BEATRIZ FERNANDES WILLEMANN para exercer o cargo de Assessor de
Membro da Mesa Diretora, CL-14, no Gabinete do Vice-Presidente. (LP).

7. EXONERAR, a pedido, GUILHERME CALHAO MOTTA, matrícula nº 21.545, do cargo de
Diretor, CNE-01, da Diretoria de Administração e Finanças. (LP).

8. NOMEAR FERNANDO JOSE BOTELHO TAVEIRA para exercer o cargo de Diretor, CNE-01,
na Diretoria de Administração e Finanças. (LP).

9. EXONERAR MARCELO FERREIRA VASCONCELOS, matrícula nº 21.490, do cargo de
Secretário Executivo da Segunda Secretaria, CNE-02, do Gabinete da Mesa Diretora, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado
Robério Negreiros. (RQ).

10. EXONERAR ANDRE LUIZ PEREZ NUNES, matrícula nº 21.912, do cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar, CNE-01, do gabinete parlamentar do deputado Roosevelt Vilela, bem como
NOMEÁ-LO para exercer o cargo de Secretário Executivo da Segunda Secretaria, CNE-02, no Gabinete
da Mesa Diretora. (LP).

11. EXONERAR GABRIELA ASSUMPÇÃO FERNANDES, matrícula nº 22.507, do cargo de
Assessor Especial, CL-14, do Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

12. EXONERAR ELAINE CRISTINA ALVES DA SILVA, matrícula nº 22.652, do cargo de
Assessor de Membro da Mesa Diretora, CL-14, do Gabinete do Primeiro Secretário, bem como NOMEÁ-
LA para exercer o cargo de Assessor Especial, CL-14, no Gabinete da Mesa Diretora. (LP).

13. NOMEAR RODRIGO PEREIRA NUNES para exercer o cargo de Assessor de Membro da
Mesa Diretora, CL-14, no Gabinete do Primeiro Secretário. (LP).

14. EXONERAR IRENE HOLANDA DA SILVA, matrícula nº 23.300, do cargo de Chefe de
Gabinete de Membro da Mesa, CNE-01, do Gabinete do Primeiro Secretário, bem como NOMEÁ-LA para
exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01, no gabinete parlamentar do deputado Iolando. (LP).

15. NOMEAR SAMUEL COELHO ALVES KONIG para exercer o cargo de Chefe de Gabinete
de Membro da Mesa, CNE-01, no Gabinete do Primeiro Secretário. (LP).

16. EXONERAR IVONEIDE SOUZA MACHADO ANDRADE OLIVEIRA, matrícula nº 22.330,
do cargo de Secretário de Comissão, CL-14, da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças. (LP).

17. EXONERAR PAULO ELOI NAPPO, matrícula nº 12.118, do cargo de Chefe de Divisão, CL-
15, da Divisão de Informação e Documentação Legislativa, bem como NOMEÁ-LO para exercer o cargo
de Secretário de Comissão, CL-14, na Comissão de Economia, Orçamento e Finanças. (RQ).

18. EXONERAR FRANCISCO WELLINGTHON FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 23.150,
do cargo de Assessor de Comissão, CL-11, da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças. (LP).

19. EXONERAR LEANDRO PEREIRA SALLES, matrícula nº 22.002, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-11, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa, bem como NOMEÁ-LO para

17Nº 5, Brasília, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023

exercer o cargo de Assessor de Comissão, CL-11, da Comissão de Economia, Orçamento e Finanças.
(LP).

20. EXONERAR GLAUCIA SIMOES DA SILVA, matrícula nº 23.230, do cargo de Diretor, CNE-
01, da Diretoria de Comunicação Social, bem como DEVOLVÊ-LA ao seu órgão de origem. (RQ).

21. NOMEAR CLEYTON DOS SANTOS para exercer o cargo de Diretor, CNE-01, na Diretoria
de Comunicação Social. (LP).

22. EXONERAR LUDMILA LEAO HIZIM, matrícula nº 22.609, do cargo de Assessor de
Comissão, CL-11, da Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio
Ambiente e Turismo, bem como NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-09, no
gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

23. NOMEAR GLAUBER HENRIQUE LUCAS DE OLIVEIRA  para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete de Membro da Mesa, CNE-01, no Gabinete do Segundo Secretário. (LP).

Brasília, 03 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 03/01/2023, às 21:35, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1000245 Código CRC: AAFED63A.

ATO DO PRESIDENTE Nº 034, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e do que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e o art. 9º da Resolução nº
232/2007, RESOLVE:

DESIGNAR, a partir de 2/1/2023, RONIERI BARBOSA DE SOUZA, matrícula nº 23.213,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para responder pelos encargos de Membro Suplente,
CL-12, na Comissão Permanente de Contratação, nas ausências e impedimentos legais do titular. (CC).

Brasília, 03 de janeiro de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 03/01/2023, às 21:35, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1000731 Código CRC: 5ECA6BCC.